
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21 сентября 2021 года № 1015

Об утверждении муниципального плана 
мероприятий, направленного на
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений
Ровеньского района в 2021-2022 учебном 
году

На основании приказа департамента образования Белгородской области 
от 17 сентября 2021 года №2535 «О реализации комплекса мер, направленных 
на формирование функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Белгородской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2021-2022 учебном 
году (приложение).

2. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования»
Черевашенко Н.В. обеспечить выполнение мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2021-2022 учебном 
году.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района, 
расположенных на территории Ровеньского района:

3.1. Довести информацию о мероприятиях, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2021-2022 учебном 
году, до сведения педагогических работников, обучающихся, родителей 
(законных представителей), в том числе путём размещения информации на 
информационном стенде.

3.2. В срок до 27 сентября 2021 года разработать школьный план 
мероприятий, 
грамотности о

4. Конт

[ыи на формирование и оценку функциональной 
’021-2022 учебном году.

'^Жлтбдненщгм настоящего приказа оставляю за собой.

Начальни 
администра

ования
района М.А.Бекетова



Приложение 1
к приказу управления образования 

администрации Ровеньского района 
от 21 сентября 2021 года № 1015

Муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района

в 2021-2022 учебном году

№ Мероприятия Исполнители и соисполнители Сроки
1 . О р ган и зо вать  р аб о ту  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Р овен ьского  

р ай о н а  по вн ед р ен и ю  в уч еб н ы й  проц есс б ан ка  зад ан и й  дл я  оценки  
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти , р азр аб о тан н ы х  Ф Г Б Н У  «И н сти ту т  
стратеги и  р азви ти я  о б р азо ван и я  Р осси й ской  акад ем и и  о б р азо ван и я»

С п ец и али сты  М К У  « Ц ен тр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги чески е  р аб о тн и ки  О У

Д о  01 октяб р я  
2021 го д а

2. У части е  сп ец и ал и сто в  М К У  «Ц ентр  со п р о во ж д ен и я  разви ти я  
о б р азо ван и я» , п ед аго ги ч еск и х  раб о тн и ко в  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  Р о вен ьско го  р ай о н а  в м ето д и ч ески х  со вещ ан и ях  по 
воп росу  ф о р м и р о ван и я  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б у чаю щ и х ся

С п ец и али сты  М К У  «Ц ен тр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги чески е  р аб о тн и ки  О У

Е ж ен ед ел ьн о

3. О к азан и е м ето д и ч еск о й  пом ощ и  п едаго ги ч ески м  р аб о тн и ка  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Р овен ьского  р ай о н а  по  воп росам  
ф о р м и р о ван и я  ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б у ч аю щ и х ся

С п ец и али сты  М К У  «Ц ен тр  
со п р о во ж д ен и я  р азви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги чески е  р аб о тн и ки  О У

В теч ен и е  года

4. У части е  сп ец и ал и сто в  М К У  «Ц ентр  со п р о во ж д ен и я  разви ти я  
о б р азо ван и я» , р у ко в о д и тел ей  и п едаго ги ч ески х  раб о тн и ко в  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Р овен ьского  р ай о н а  в веби н арах , 
сем и н ар ах , кр у гл ы х  сто л ах  по воп росу  ф о р м и р о ван и я  
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  об у чаю щ и х ся, п р о в ед ен н ы х  О Г А О У  
Д П О  «Б ел И Р О »

С п ец и али сты  М К У  «Ц ен тр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги чески е  р аб о тн и к и  О У

В теч ен и е  года

5. Ф о р м и р о ван и е  б азы  д ан н ы х  о б у чаю щ и х ся  8-9 классов  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Р овен ьского  р ай о н а  2021-2022  
уч еб н о го  года по ш ести  н ап р авл ен и ям  (ч и тател ьская  гр ам о тн о сть , 
м атем ати ч еская  гр ам о тн о сть , естеств ен н о н ау ч н ая  гр ам о тн о сть , 
ф и н ан со вая  гр ам о тн о сть , гл о б ал ьн ы е ко м п етен ц и и  и креати вн ое  
м ы ш лен и е)

С п ец и али сты  М К У  « Ц ен тр  
со п р о во ж д ен и я  р азви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги чески е  р аб о тн и ки  О У

Д о 01 октября  
2021 года

6. Ф о р м и р о ван и е  б азы  д ан н ы х  учи телей , у ч аству ю щ и х  в ф ор м и р о ван и и С п ец и али сты  М К У  «Ц ен тр Д о  01 октября



ф у н к ц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б у чаю щ и х ся  8-9 классов 
о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Р о вен ьско го  р ай о н а  2021-2022  
у ч еб н о го  го д а  по ш ести  н ап равлен и ям  (ч и тател ьская  грам отн ость , 
м атем ати ч еская  гр ам о тн о сть , естеств ен н о н ау ч н ая  грам отн ость , 
ф и н ан со вая  гр ам о тн о сть , гл об альн ы е ко м п етен ц и и  и креати вн ое 
м ы ш лен и е)

со п р о во ж д ен и я  разви ти я 
об р азо ван и я» , 

Р у ко во д и тел ь  О У , 
П ед аго ги чески е  р аб о тн и ки  О У

2021 года

7. П р о вед ен и е  о б у ч аю щ его  сем и н ар а  дл я  п ед аго ги ч еск и х  работн и ков  
о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Р овен ьского  р ай о н а  по подготовке 
о б у ч аю щ и х ся  к п р о в ед ен и ю  д и агн о сти ч еско й  р аб о ты  н а вы явлени е 
естеств ен н о н ау ч н о й  гр ам о тн о сти , ч и тател ьско й  и ф и н ан совой  
гр ам о тн о сти

С п ец и ал и сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги ч ески е  р аб о тн и ки  О У

Д о  30 октяб р я  
2021 года

8. П р о вед ен и е  д и агн о сти ч еск о й  р аб о ты  н а  вы явлени е 
естеств ен н о н ау ч н о й  грам отн ости  у о б у чаю щ и х ся  
о б щ ео б р азо в ател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Р овен ьского  р ай о н а

С п ец и ал и сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

обр азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги ч ески е  раб о тн и ки  О У

Д о  15 д екаб р я  
2021 го д а

9. П р о вед ен и е  м о н и то р и н га  реал и зац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  план а  
м ер о п р и яти й , н ап р авл ен н о го  н а  ф о р м и р о ван и е  и оценку  
ф у н к ц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б учаю щ и хся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  Р о вен ьско го  р ай о н а  в 2021-2022  у ч еб н о м  году

С п ец и ал и сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У ,

Д о 30  д ек аб р я  2021 
го д а

10. П р о вед ен и е  сем и н ар а  « Ф о р м и р о ван и е  и р азви ти е  ф ун кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти  -  о д н а  из о сн овн ы х  задач  со вр ем ен н о го  ш кольн ого  
о б р азо ван и я»

С п ец и ал и сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

о б р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги ч ески е  р аб о тн и ки  О У

Д о  25 ф евр аля  2022 
го д а

И . П р о вед ен и е  д и агн о сти ч еск о й  работы  н а  вы явл ен и е  ч и тател ьско й  и 
ф и н ан со во й  гр ам о тн о сти  у об у чаю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  Р о вен ьско го  р ай о н а

С п ец и ал и сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

обр азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги ч ески е  р аб о тн и ки  О У

Д о 30 м ар та  2022 
го д а

12. Р азр аб о тк а  м ето д и ч еск и х  р еко м ен д ац и й  по р езу л ьтатам  проведен и я  
д и агн о сти ч еск и х  р аб о т  н а  вы явлен и е естеств ен н о н ау ч н о й  
гр ам о тн о сти , ч и тател ьско й  и ф и н ан совой  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся  
20 2 1 -2 0 2 2  у ч еб н о го  го д а

С п ец и али сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

обр азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У , 

П ед аго ги чески е  р аб о тн и ки  О У

Д о 30  ап р ел я  2022 
го д а

13. К р углы й  стол  « Ф о р м и р о ван и е  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  
о б у ч аю щ и х ся  как  ср ед ство  п овы ш ен и я  кач ества  о б р азо ван и я»

С п ец и али сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я

Д о  15 м ая  2022 
го д а



об р азо ван и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У, 

П ед аго ги чески е  р аб о тн и ки  О У
14. М о н и то р и н г  р еал и зац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  п л ан а  м ероп ри яти й , 

н ап р авл ен н о го  н а ф о р м и р о ван и е и о ц ен ку  ф у н кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти  о б у ч аю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у чреж ден и й  
Р о вен ьско го  р ай о н а  в 2 0 2 1-2022  учебн ом  году

С п ец и ал и сты  М К У  «Ц ентр  
со п р о во ж д ен и я  разви ти я  

о б разован и я» , 
Р у ко во д и тел ь  О У ,

Д о  20 ию н я 2022 
года


